[image: image1.png]

Нижнетанайский сельский Совет депутатов

Дзержинского района

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

с. Нижний Танай

00.00.2024                                                                                                      № 00-00Р

О внесении изменений в Устав
Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района
В целях приведения Устава Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьей 20 Устава Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, Нижнетанайский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«1. Глава Нижнетанайского сельсовета (далее — Глава сельсовета, Глава) избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию Нижнетанайского сельсовета.»;
1.2. в статье 11:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава сельсовета избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию Нижнетанайского сельсовета.»;
- в пункте 5 слова «на день голосования» заменить словами «на день проведения конкурса»;
- пункт 6 исключить;

1.3. в статье 13:

- подпункт 9 пункта 1 статьи исключить;
- пункт 4 исключить;
1.4. в пункте 1 статьи 14:

- в подпункте 7 слова «и иных подведомственных ему органах местного самоуправления» исключить;

- в подпункте 12 пункта слова «входит в состав Совета депутатов и исполняет полномочия председателя» исключить;
1.5. абзац второй пункта 1 статьи 17 исключить;

1.6. пункт 6 статьи 18 исключить;

1.7. в подпункте 11 пункта 1 статьи 20 слова «и иных подведомственных главе сельсовета органов местного самоуправления» исключить;

1.8. в статье 20.1:

- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Председатель Совета избирается из числа его депутатов на срок полномочий данного созыва. Порядок избрания Председателя определяется Регламентом Совета депутатов.»;

- в подпункте 3 пункта 2 слова «по собственной инициативе» заменить словами «по требованию главы поселения»;
1.9. в пункте 3 статьи 21 после слов «избранных депутатов» дополнить словами «, а также по требованию главы поселения,», абзац второй исключить;
1.10. в пункте 1 статьи 32:
- в абзаце первом слова «главы сельсовета и» исключить;

- в абзаце втором слова «, главы сельсовета,» исключить;
1.11. статью 57 изложить в следующей редакции:

«Статья 57. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов поселения
1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.

2. Депутат Совета не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.

3. Вопрос об отзыве депутата Совета не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов поселения.
4. Голосование по отзыву депутата Совета поселения считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.

5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.

6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения подлежат официальному опубликованию и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.
7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата назначение и проведение голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;
1.12. пункты 10, 11, 12 статьи 57.1 исключить;
1.13. статью 60 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Положения Устава в редакции Решения (указать реквизиты) применяются к порядку избрания главы сельсовета, избранного после вступления в силу Решения (указать реквизиты).».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
3. Глава Нижнетанайского сельсовета обязан обнародовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального обнародования.
Председатель Совета депутатов

Глава Нижнетанайского сельсовета                                                   К.Ю. Хромов
[image: image2.png]B0k — cxeMa 0 NPHHATHIO Y (TaBa MyHHIIHNATHHOI0 00Pa30BAHNA H MYHHIIMNIATBHOIO
NPABOBOI0 aKTA 0 BHECCHHUH H3MEHCHHUN M 10NOJHEHHH B YCTAB MyHHIIMNIAJbHOI0 00Pa30BaHUA

I 3tam: [eiicTBAsI MyHHAIHIAILHOTO 0Gpa30BaAHNUS

1. Ilpunsrme mnpoekTa  YcTaBa 2. Onyo6nukoBanye (00HapomOBaHUE):

(pelieHns O BHECEHMM M3MEHEHMH u |:> v mpoekra MITA tpebyercst Bo BCEX Ge3 nckinouennst

JIOTIOJTHEHUH B ycTaB CIIyuasx;

MyHHIMITAIBHOTO oOpasoBaHms) v mopsiKka ydeTa NPEUIONKCHHII [0 MPOCKTY, a TaKKe

(manee — MITA) mnpencTaBUTENBHBIM TOPsJIKA YIaCTHs IPAXKIAH B €r0 00CYKICHHUH; PEIICHHT

opraHom MyHUIMIAILHOTO 0 HA3HAYCHNM MyOJIMYHBIX CIyIIAHHH (JaTe, BPEMCHU U

obpasoBanms (manee - ITO) (4. 3 cr. MECTe TPOBENCHHA, Mepax OOCCICUCHMS — ydacTH

44 131-P3)* KUTENEH MyHHIMIAILHOTO 0Opa30BaHMA B IyOJIMYHBIX

CIyIIAHUAX,  ONpENENCHHE  OTBETCTBEHHOTO  JIMIIA)

2.1. TpoBenenne MyGIMYHBIX — Tpebyercst He Bo BCEX coryvasx (u. 4 ct. 44 131-03)*

CJIYIIaHHH (ecJId MpoBeJeHHe TAKHX

caymaHuit npexycMOTpeHo 2.2. Ony0mKoBaHHE (obHaponoBaHue) Pe3ynbTaToB

(hemepaabHBIM 32aKOHOM) — Iy OIMYHBIX CITyLIaHUH, BKJTIOYAS MOTHBHPOBAHHOE

ITopsimox opraHu3aluy U MPOBEICHUSL 000CHOBaHME NPUHATHIX pelenuit (4. 4 cT. 28 131-P3)*

MyOJNNYHBIX CIYMIAaHWH ONpPENeieTCs

yCTaBOM MYHHUIMITATEHOTO ﬂ

obpasosarits 1 (k) HOPMATHBHLH 3. Ipunsatue MITA T1O (aBe TpeTH OT YCTAHOBJICHHOH YHCIEHHOCTH)

mpaBoBeIMH akTamu IO (4. 4 cT. «

28 131-03)* (4.5 cr. 44 13£—CI>3) . B
Mexny pnaToil omyOnukoBamus (oOHapomoBammsi) MIIA wu  matoit

3ac€maHus MPEACTaBUTEIBHOIO OpraHa JOJDKHO l'[pOﬁTH He MeHee 30

nHeit (4. 4 cr. 44 131-D3)*

4. HampapieHnue JOKyMEHTOB, NpPEJyCMOTPEHHbIX cTaTheil 3 97-@3, rmaBoil MyHMIMIanbHOro o6pa3’oBaHMsA B
TeppUTOpHANBHBINA oprad MuniocTa Poccyun B Teyenne 15 qneii co qas ero npunsitas (4. 1 cr. 3 97-03)**

II 3tan: JeiictBuss Muniocta P® no Kpacnosipckomy kparo

5. BO3BPAT noxymMeHTOB B | << > 5. Pemenne 00 OTKA3E B
TedeHHe S5 paGoumx aHeH co rocymapcTBeHHO# peructpamum  MITA
JHA ~ MX ~ TOCTYIUICHHS B \/ npu HAIMYUN OCHOBAHHiA,

TEPPUTOPHATIBHBIN opraH 5.TOCYJJAPCTBEHHAS IpeTyCMOTPEHHBIX YacThio 7 cTaThu 4 97-
Muntocta Poccnn ¢ ykasaHnem PECUCTPALIUS &3 B Teyenne 3 paGounx mHed co JIHA
TPHHH BO3BPATA NPH HATHIHH Pelwterize 0 rocyIapeTBEHHOI €ro MPUHATHS  HAmpaBlsercs [JaBe
OJTHOTO u3 OCHOBaHHH, permctparum MITA MYHHIMITAIBHOTO 00pa30BaHHs.
MPEAYCMOTPEHHBIX ~ YacTbi 5 npuiIMaeTcs B Tederme 30 Ortka3 HE siBiisieTcst mpensiTcTBHeM JUIs
crate 3 97-O3 (u. 5 ct. 3 97- Hel . THs . IOBTOPHOTO TIPEJICTABICHUS JIOKYMEHTOB
D3y NpeACTABCHHS s JUISL FOCY IapCTBEHHO PETHCTPAIH [OCIIe

TOCYAapCTBEHHOIL yCTpaHeHus HapyumeHui (4. 7, 8 ct. 4 97-

peructparmu (4. 1 cr. 4 97- @3)**

@3k

III >Tan: [lelicTBUSI MyHHIHNAIBLHOT0 06pa30BaHUs

6. I'maBa MyHHIUIANBHOro 00pa3oBaHMA 00sM3aH OmyONMKOBaThH (OOHAapoIOBaTh) 3aperucTpupoBanusic MIIA B
TeyeHHe 7 JHel CO JIHA MOCTYILICHHS U3 TePPHTOPHAILHOTO oprana MuniocTa PoccHH yBEIOMICHHS O BKIIOUCHUH
caesieHni 06 MITA B rocynapcTBEHHBII peecTp yCTaBOB MYHHUIIMIAIbHBIX 00pa3oBaHuii (4. 8 cT. 44 131-03)*

4

7. T'maBa MyHUIMIANbHOrO oOpa3zoBaHuMsi B TeueHue 10 gHell co JHI OQUIMAIBHOTO OIyOIHKOBAHMI
(obHapomoBanmsi) MITA 00s3aH HampaBHTb B PETUCTPHUPYIONMII OpraH CBEACHUA 00 HCTOYHHKE M O JaTe
o¢uIHMaIEHOro omyb1MKoBaHUs (00HapoaoBaHusA) (cT. 5 97-D3)**

DeepanbHbIi 3akoH 0T 06.10.2003 Ne 131-P3 «O6 06mMX NPHHIMTAX OPTaHM3AIMN MECTHOTO caMoynpasJieHHs B Poccuiickoit Penepartim»
eziepanbHbLT 3aKkoH 0T 21.07.2005 Ne 97-@3 «O rocynapcTBeHHOI pErHCTpaIuy yCTaBoB MyHMITHIAIBHBIX 00pa3oBaHUi»

_1773483069.bin